第 101 回 新潟大学人を対象とする研究等倫理審査委員会 議事要旨

日時：令和６年 12 月 16 日（月）１５：００～１６：２４

場所：（審議方法） Zoom オンライン審議

出席者：曽根(委員長)，葭原（副委員長），坂井（副委員長），齋藤，高塚，辻村，長谷川，金澤，

外山，臼井，今村，杉山，小林恵，天野，渡邊洋子，阿部剛，渡邉タミ子，金子，

種田，藤木，忰田，柳村，江川，中野，小林隆，林，星井，坂上，植木，山崎，

谷地田，大橋，庭野，佐竹，鈴木浩史（敬称略）

欠席者：猪又（副委員長），宇都宮，菖蒲川，佐藤，金子，榛沢，依田（敬称略）

成立要件 すべて満たし成立

(1)医学・医療の

専門家等，自然

科学有識者 (1

名以上)

(2) 倫理学・法

律学の専門家

等，人文・社会

科学の有識者(1

名以上)

(3)一般の立場

の者(1 名以上)

(4)本学に所属

しない者複数

名(2 名以上)

(5)男女両性(各

1 名以上)

(6)5 名以上

28 名 5 名 2 名 4 名 男 24 女 11 35 名

小委員会審議

各小委員会に申請のあった 12 月分の研究課題のうち，小委員会が審査した研究課題に

ついて，所属委員から説明と報告があり，審議の結果，次のとおり判定された。

［承認件数］教育学部 2 件，創生学部(卒業研究 3 件)，看護部 1 件

［条件付承認件数］工学部 3 件，教育学部 3 件(卒業研究 2 件含む)，保健学科 4 件

なお，条件付承認の確認は各小委員会で行い，その結果をもって承認することとした。

【新規申請 本審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2024-0202 外園 真規 条件付
In situ デンタルバイオフィルムモデルを用いたプロバ

イオティクスの評価

2024-0203 堀 一浩 条件付
3 種類の異なる「The Taiso」における運動強度の比較：

心拍センサーと主観的運動強度を用いて

【新規申請 迅速審査】

受付番号 研究責任者 審査結果 研究課題名

氏名

2024-0204 三橋 佑佳 条件付
歯状核赤核淡蒼球ルイ体萎縮症の臨床経過に関する

研究

2024-0205 今井 教雄 取り下げ 人工股関節置換術時に大腿動脈損傷を来した一例

2024-0206 今井 教雄 取り下げ
非典型的な経過であった Prevotela Loeshie による化膿

性股関節炎の一例

2024-0207 今井 教雄 条件付
寛骨臼形成不全患者における手術時年齢と骨盤解剖

学的パラメーターの関連

2024-0208 今井 教雄 条件付

三次元術前計画・術後評価ソフト『ZedHip®』における CR

アライメント機能の髐骨（ドライボーン）を使用した精度

検定

2024-0209 中村 和利 条件付

「痛みの時空間的軌跡マッピングに関する国際共同

研究」への痛みの有病情報提供について（村上コホー

ト研究）

2024-0210 大槻 総 承認
植込み型除細動器の除細動試験におけるセンシング

の評価と突然死予後の検討

2024-0211 大槻 総 条件付

器質的心疾患のある ICD/CRTD 患者におけるリード追加

の予測因子の検討～皮下トンネルを用いた遺残リードと

臨床転帰の関連について～

2024-0212 吉原 弘祐 条件付
電子診療録を用いた卵巣予備能低下症例に対する卵巣刺

激法の検討

2024-0213 西山 慶 条件付
高齢者施設に対する集中的広報が人生会議実施に与える

影響：単施設前向き介入研究

2024-0214 若井 俊文 条件付
膵管内乳頭状粘液性腫瘍(IPMN)関連膵癌および浸潤

性膵管癌の治療方針・治療成績・予後に関する研究

2024-0215 市川 寛 承認
高リスク消化管間質腫瘍（GIST）に対するイマチニブ

による術後補助療法：後方視的多機関共同研究

2024-0216 西山 慶 条件付
ドクターヘリ活動において救急隊による病院選定が

活動時間に与える影響: 単施設後ろ向き観察研究

2024-0217 関 義信 条件付 血友病診療連携における医師の意識調査

2024-0218 細島 康宏 条件付

慢性腎臓病患者の絶食時静脈栄養管理に関する実態

調査および静脈栄養処方量と予後の関連：診療データ

ベースを用いたコホート研究

2024-0219 荒井 勇樹 条件付
視野測定装置の行動解析による超音波ガイド下中心

静脈カテーテル挿入の新規技術開発

2024-0220 堀井 陽祐 条件付 DeepXray の性能評価™に関する研究

2024-0221 堀井 新 条件付 中咽頭扁平上皮癌の治療成績についての後ろ向き研

究：HPV 感染有無別の比較解析

2024-0222 澤野 堅太郎 再申請
多施設共同研究による甲状腺ホルモン合成障害疾患

のデータベース作成

※審査結果の「条件付」とは「条件付承認（要再提出）」であり，倫理委員の条件充足確認後に承認される。